
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 526 
Teologická fakulta Markéta Elichová elichova@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra etiky, psychologie a charitativní 

práce 
www.tf.jcu.cz 

  

Posudek vedoucí diplomové práce 

Název práce:  OCHRANA PRÁV A DŮSTOJNOSTI OSOB S DEMENCÍ V DOMOVĚ SE ZVLÁŠTNÍM  

   REŽIMEM 

Autorka práce:  Bc. Renata Tetourová 

Obor studia:  Etika v sociální práci 

Posudek vypracovala: Markéta Elichová 

Datum:   14.5.2014 

Diplomová práce studentky Renaty Tetourové s názvem OCHRANA PRÁV A DŮSTOJNOSTI OSOB S DEMENCÍ V 

DOMOVĚ SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM, předložená v rámci studia oboru Etika v sociální práci , dle mého názoru 

uspokojivě splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce jak po stránce jazykové, tak i 

obsahové.  

Rozsah, úprava, splnění formálních požadavků dle metodických pokynů, stylistická i gramatická úroveň 

jsou bez závažnějších závad a připomínek. V práci je použit i dostatečný počet (70) zdrojů řádně 

citovaných. Téma práce zapadá do profilu studovaného oboru a je smysluplné vzhledem k autorčině 

profesi. 

Cíl práce - zjistit, zda jsou standardy kvality sociálních služeb dostatečnou zárukou ochrany lidských práv a 

důstojnosti osob, konkrétně osob s demencí v domově se zvláštním režimem, je naplněn.  

Struktura práce odpovídá cíli. První kapitola se věnuje lidské důstojnosti a různým druhům jejího pojetí a  

lidskou důstojností osob s demencí. Druhá kapitola charakterizuje lidská práva a dává stručný popis vývoje 

lidských práv a zásadních momentů, které ovlivnily jejich současné pojetí. Třetí kapitola se zabývá vývojem 

a zajištěním ochrany lidských práv v České republice a Listinou základních práv a svobod. Čtvrtá kapitola 

popisuje garanci lidských práv a lidské důstojnosti v rámci sociálních služeb, tedy jejich zakotvení v zákoně 

o sociálních službách a následně ve standardech kvality sociálních služeb, kde jsou popsány potřebné 

postupy vedoucí k zajištění ochrany práv uživatelů sociálních služeb. Pátá nejobsáhlejší kapitola 

charakterizuje domov se zvláštním režimem a jeho cílovou skupinu, osoby se syndromem demence. O 

tom, jak je dodržována ochrana lidských práv osob s demencí v praxi, autorka  dokladuje rozborem 

standardu poskytovatele sociální služby domov se zvláštním režimem a následně možnými východisky 

vedoucími k zachování lidských práv a důstojnosti u osob s demencí. 

K obsahu práce nemám žádných námitek ani zásadnějších podnětů. Výstupy práce jako jeden ze závěrů - 

že ani ten nejlépe vypracovaný standard a zavedení moderních přístupů v péči o osoby s demencí, 

nenahradí to nejdůležitější, a tím je lidský přístup pečujících, který na osoby postižené syndromem 

demence pohlíží jako na rovnocenné bytosti, proto je tím nejzásadnějším v poskytování důstojné péče 

morální postoj pečujícího založený na zvnitřnělých morálních hodnotách - budeme moci navíc využít při 

řešení týmového projektu specifického výzkumu GAJU s názvem Pojetí  kvality sociální práce v souvislosti 

se sebedefinováním sociálního pracovníka a jeho pomáhající profese.  

Ještě je třeba ocenit autorčinu samostatnost při zpracovávání práce a efektivitu společných konzultací. 

Celkové hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu. 

Práci d o p o r u č u j i  k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě. 


